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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je aplikovat metodu přiřazení pólů, která je logickým
vyústěním polynomiálního přístupu, při řízení různých typů regulovaných soustav a pro
různé konfigurace systémů řízení. V teoretické části jsou uvedeny postupy pro návrh
regulátorů v konfiguracích 1DOF, 2DOF a se dvěma zpětnovazebními regulátory včetně
odvození. Dále jsou zde uvedeny vybrané tvary charakteristického polynomu přenosu
uzavřeného regulačního obvodu a postupy při výpočtu jeho parametrů v souvislosti s
přiřazením jeho pólů. V praktické části jsou pak uvedeny ukázky řízení pro některé
soustavy obtížně řiditelné konvenčními metodami (soustavy nestabilní, integrační,
neminimálně fázové, s dopravním zpožděním). V poslední části je pak ukázána aplikace
polynomiálního přístupu s metodou přiřazení pólů při adaptivním řízení nelineárního
spojitého SISO systému (dvojice sériově spojených kulových zásobníků).

Klíčová slova: polynomiální přístup, přiřazení pólů, polynomiální rovnice, konfigurace
systému řízení.

ABSTRACT

The objective of this diploma work is to apply the pole assignment (PA) method as a
closely associated part of the polynomial approach in the control of various types of
controlled processes and for different configurations of control systems. In the theoretical
section, the controller design procedures in the 1DOF, 2DOF and two-feedback-controllers
(TFC) configurations are presented inclusive of their derivation. Moreover, the selected
forms of the characteristic polynomial of a closed-loop including its parameters calculation
are presented in connection with its pole allocation. In the practical section, some
illustrations of difficult to control by conventional methods processes (e.g. unstable,
integrative, non-minimum phase and time delay processes) are exhibited. In the last
section, an application of the polynomial approach with the PA method is demonstrated on
an example of the adaptive control of a non-linear continuous-time SISO system (two
spherical liquid tanks in series).

Keywords: polynomial approach, pole assignment, polynomial equation, control system
configuration.
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ÚVOD

První pokusy o nahrazení člověka strojem v procesu řízení spadají do období

počátku průmyslové revoluce na přelomu 18. a 19. století, kdy se objevily první

mechanické regulátory. Jednalo se především o Wattův odstředivý regulátor (1784) a dále

Polzunovův regulátor výšky hladiny (1765). V průběhu 19. století se problematika řízení

dostává do oblasti zájmu vědecké obce a stále více se matematizuje, a to zejména díky E. J.

Routhovi (1831-1907), A. Hurwitzovi (1858-1919) a A. M. Ljapunovovi (1857-1918),

který se zasloužil o vypracování obecné teorie stability. Vlastní realizace regulátorů však

zůstává založena výhradně na mechanických principech.

Teprve v první polovině 20. století však nastává skutečný rozvoj automatického

řízení. Objevují se jednak první efektivní metody pro nastavení regulátorů (H. Nyquist a H.

W. Bode) a také dochází k rychlému vývoji v oblasti elektrotechniky – což se projevuje

především na konstrukci řídících, měřících a akčních členů, které mohou být menší,

rychlejší a především výrazně spolehlivější.

Po 2. světové válce se tento trend mnohonásobně zrychlil a řídící systémy se stávají

součástí nejen průmyslových podniků, ale také strategických zbraní, navigačních systémů

letadel a kosmických raket. Objevují se zcela nové přístupy – jako například optimální

řízení, principy adaptivního a prediktivního řízení, apod..

V dnešní době jsme svědky procesu, kdy se integrují dva původně zcela samostatné

obory – informatika a automatizace. Díky tomu se dnes mohou v praxi uplatnit také

metody, které byly dříve pouze předmětem akademických úvah, protože v praxi chyběly

prostředky, jak je realizovat. Regulátor tak může být realizován pouze jako algoritmus

uvnitř počítače a mohou tak být prováděny i výpočetně velmi náročné metody regulace.

Jednou z těchto metod je i polynomiální metoda syntézy, která představuje moderní

princip, jak regulovat také soustavy, které jsou běžnými metodami regulovatelné jen

obtížně nebo vůbec. Polynomiální metoda přímo vede k úloze přiřazení pólů přenosu

URO. Výhoda těchto postupů se ještě znásobí, pokud je propojíme s dalšími poznatky

např. z teorie LQ řízení, adaptivního a prediktivního řízení, atd.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s postupy, používanými při návrhu regulátorů,

získaných na základě polynomiálního přístupu a metody přiřazení pólů a ukázat výsledky

řízení při jejich aplikacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z TEORIE ŘÍZENÍ A AUTOMATIZACE

1.1 Pojem systému a jeho klasifikace

Jedním ze základních pojmů z teorie řízení je pojem systém. Systém představuje

abstraktní pojem, jehož úplná definice je značně obecná a komplikovaná. Pro běžné účely

automatizace však postačí následující definice. Systém představuje množinu:

{ }YURPS ,,,= (1)

kde: P jsou prvky systému, R relace mezi prvky systému, U vstupní veličiny systému a Y

výstupní veličiny systému [1].

Relace mezi prvky systému jsou zpravidla formulovány pomocí matematických

rovnic.

Z hlediska relací můžeme systémy klasifikovat podle následujícího rozdělení:

− statické x dynamické

− deterministické x stochastické

− lineární x nelineární

− t-variantní (nestacionární) x t-invariantní (stacionární)

− jednorozměrné x vícerozměrné

Z hlediska teorie řízení rozdělujeme vstupní veličiny systému do tří skupin:

− akční veličiny (lze je vědomě ovlivňovat)

− měřitelné poruchy

− neměřitelné poruchy

Výstupní veličiny systému můžeme rozdělit obdobně a to na:

− měřitelné

− neměřitelné
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1.2 Řízení

Úlohou řízení rozumíme cílevědomé generování akční veličiny tak, aby se výstupní

veličina chovala podle předem zadaného cíle. Tento cíl je obvykle určen velikostí, resp.

průběhem žádané (referenční) veličiny.

Úlohu řízení můžeme rozdělit podle několika hledisek. Mezi ty nejdůležitější patří:

− Podle toho zda je akční veličina funkcí pouze žádané veličiny nebo také

výstupní veličiny.

− Kdo nebo co akční veličinu generuje.

V případě, že je akční veličina generována bez znalosti výstupní veličiny, jedná se

o přímovazební řízení (ovládání). Pro účely řízení má však zásadní význam zpětnovazební

řízení neboli regulace. Při regulaci je akční veličina generována jako funkce výstupní a

žádané veličiny.

Podle generátoru akční veličiny můžeme řízení rozdělit na dva základní typy:

− ruční řízení - generátorem akčního zásahu je člověk, byť zpravidla pouze

nepřímo (např. ovládání přítoku kapaliny do zásobníku prostřednictvím ručně

ovládaného ventilu)

− automatické řízení (generátorem akčního zásahu je zařízení nazývané

regulátor, které je schopné samostatné činnosti bez přímého zásahu člověka)

Je zřejmé, že v dnešní době je pozornost zaměřena téměř výhradně na automatické

řízení, přesto však nelze zcela opomenout ani ruční řízení. Je to dáno tím, že se s ručním

řízením setkáváme prakticky každý den, byť si to často ani neuvědomujeme. Jako příklad

ruční regulace velmi dobře poslouží například napouštění konvice vodou.

1.3 Typy regulovaných soustav

Pod pojmem regulovaná soustava se rozumí zařízení, na kterém provádíme

regulaci. Abychom mohli regulaci provádět, musíme zvolit typ regulátoru vhodného pro

danou soustavu a následně nastavit parametry popř. jeho strukturu. K tomu musíme znát

dynamické parametry soustavy. Ty jsou dány především konstrukcí zařízení a často

nemusí být vhodné pro regulaci.
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 Nejjednodušší způsob, jak zjistit dynamické vlastnosti soustavy, je získat (změřit)

její přechodovou charakteristiku. V případech, kdy přechodovou charakteristiku nelze

získat, můžeme použít frekvenční charakteristiku, i když její získání je mnohem

náročnější a je vhodná spíše pro elektronická zařízení.

K získání přechodové charakteristiky regulované soustavy se využívá skoková

změna akční veličiny tzv. jednotkový skok. Odezva soustavy se sleduje a z takto získané

přechodové charakteristiky lze určit veličiny charakterizující dynamické vlastnosti

regulované soustavy. Znalost charakteristických veličin regulované soustavy využíváme

pro volbu regulátoru i pro jeho seřízení.

Na základě stability přenosu a podle průběhu odezvy výstupní veličiny na změnu

vstupního signálu můžeme soustavy rozdělit do následujících skupin podle:

1. stability jmenovatele

a) stabilní


[…]


Ppoc=0.35; %proporcionální složka na začátku regulace

h1s=1.5; h2s=1.3; Hp=[h1s, h2s]; %počáteční výška hladiny v zásobnících

q1fs=0.38; q2fs=0.19; %ustálený přítok do jednotlivých zásobníků

delkaregulace=900;

T0=0.2; %perioda vzorkování

alfa=0.5; beta=0; %parametry regulátoru TFC

Uv=0; Yv=0; Wv=0; Ev=0; %pomocné proměnné

H=zeros(delkaregulace/T0,2); T=zeros(delkaregulace/T0,1); W=zeros(delkaregulace/T0,1);
U=zeros(delkaregulace/T0,1); U0=zeros(delkaregulace/T0,1); Y=zeros(delkaregulace/T0,1);
E=zeros(delkaregulace/T0,1); Konst=zeros(delkaregulace/T0,1);

tau=5;
for i=1:delkaregulace/T0
if i<round((delkaregulace*0.3)/T0)
W(1,1)=0; Wk=0.15;
if i>1
W(i)=W(i-1)+(Wk/tau-W(i-1)/tau)*T0;
end
end
if (i>=round((delkaregulace*0.3)/T0))&(i<round((delkaregulace*0.6)/T0))
W(i)=-0.15;
end
if (i>=round((delkaregulace*0.6)/T0))
W(i)=-0.35;
end
end

for i=1:length(H)
T(i,1)=(i-1)*T0;
end

%počáteční parametry pro identifikaci

n=3; %počet parametrů

Fi=0;
C0=zeros(n,n); % kovarianční matice

for i=1:n
C0(i,i)=1000;
end

C1=zeros(n,n); %kovarianční matice
FIK=1; lambda=0.001; v=0.000001; ro=0.99;

odhady(1,1)=0.2; odhady(2,1)=0.5; odhady(3,1)=0.2;

odhadyN=zeros(delkaregulace/T0,3);

for i=1:2
odhadyN(i,1)=odhady(1,1); odhadyN(i,2)=odhady(2,1); odhadyN(i,3)=odhady(3,1);
end
for j=1:delkaregulace/T0-1

E(j)=W(j)-Y(j);

if j<15
U0(j)=E(j)*Ppoc;
end

a0=odhady(1,1); a1=odhady(2,1); b0=odhady(3,1);

g=faktorizace_opt(a0, a1, b0, 0, F); %výpočet koeficientů polynomu g(s)

g3=g(1,1); g2=g(1,2); g1=g(1,3); g0=g(1,4);

A=[1, 0, 0, 0, 0; a1, 1, 0, 0, 0; a0, a1, b0, 0, 0; 0, a0, 0, b0, 0; 0, 0, 0, 0, b0];
B=[g3; g3*alfa+g2;g2*alfa+g1;g1*alfa+g0;alfa*g0];
X=inv(A)*B;

%výpočet parametrů regulátorů

P=[X(1,1) X(2,1)];
Pc=[X(1,1) X(2,1) 0];
Q=[(1-beta)*X(3,1), (1-beta)*X(4,1)];
R=[beta*X(3,1), beta*X(4,1), X(5,1)];

p0=P(2); p1=P(1); q1=Q(2); q2=Q(1); r2=R(1); r1=R(2); r0=R(3);

Yv=Y(j); Ev=E(j);

if j==15
U0(j)=Uv;
end

[Uv, X1, X2, X3]=akcnizasah(T0, p0, p1, q1, q2, r2, r1, r0, Yv, Ev, X1, X2, X3);

if j>=15
U0(j+1)=Uv;
end

q1f=U0(j)+q1fs;

if q1f<0
q1f=0;
U0(j)=q1f-q1fs;
end

if q1f>0.5
q1f=0.5;
U0(j)=q1f-q1fs;
end

U(j)=q1f; q2f=q2fs;

Hp=zasobniky(T0, Hp, K1, K2, D, q1f, q2f);
H(j,1)=Hp(1); H(j,2)=Hp(2);
Y(j+1)=Hp(2)-h2s;

%identifikace parametrů δ-modelu soustavy
if j>2
Qk0=[-Y(j-2); -(Y(j-1)-Y(j-2))/T0; U0(j-2)];
C1=C0;

pom=Qk0'*C1*Qk0;
Fi=(Y(j)-2*Y(j-1)+Y(j-2))/T0^2;
odchylka=Fi-odhady'*Qk0;
odhady=odhady+C1*Qk0/(1+pom)*odchylka;

if pom==0
C0=C1
else
NY=odchylka^2/lambda;
FIK=1/(1+(1+ro)*(log(1+pom)+(((v+1)*NY)/(1+pom+NY)-1)*(pom/(1+pom))));
EK=FIK-(1-FIK)/pom;
C0=C1-C1*Qk0*Qk0'*C1/(EK^-1+pom);
lambda=FIK*(lambda+odchylka^2/(1+pom));
v=FIK*(v+1);
end
odhadyN(j,1)=odhady(1,1); odhadyN(j,2)=odhady(2,1); odhadyN(j,3)=odhady(3,1);
end
end

%výpočet hodnotícího kritéria

Su=0; Sy=U(1,1)^2; J=0;

for i=1:length(Y)
Sy=Sy+(W(i,1)-Y(i,1))^2;
if i>1
Su=Su+(U(i,1)-U(i-1,1))^2;
end
end

Su=Su/(length(U)+1);
Sy=Sy/(length(Y)+1);
J=Su+Sy

Pozn.: V příloze I jsou uvedeny zdrojové kódy pouze pro příklad regulace nelineárního

procesu, kdy je k odhadu parametrů δ-modelu použit rekurzivní identifikační algoritmus se

směrovým zapomínáním a volba kořenů URO je prováděna pomocí metod LQ řízení.

Všechny ostatní programy, které byly vytvořeny v rámci této práce, jsou potom k dispozici

v elektronické podobě na přiloženém CD.