## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Babík Zdeněk

**Oponent:** doc. Ing. Monika Bakošová,
Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**
Akademický rok: **2008/2009**

Téma diplomové práce: **Metoda přiřazení pólů v řízení lineárních spojitých SISO systémů**

### Hodnocení práce:

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá problematikou aplikácie metódy umiestnenia pólov pri riadení rôznych typov regulovaných systémov a pre rôzne konfigurácie systémov riadenia. V súlade s témou a zadáním diplomovej práce najskôr v prvej – teoretickej časti práce vysvetľuje princípy polynomickej metódy v riadení procesov, odvádza vzťahy pre výpočet štruktúr regulátorov v 1DOF a 2DOF konfigurácii riadenia a v konfigurácii s dvoma spätnoväzbovými regulátormi. Polynomicke metódu využíva pre riadenie systémov s vlastnosťami nepriaznivými z hľadiska riadenia – systémov s dopravným oneskorením, s integračnými vlastnosťami, neminimálne fázových systémov, a pre vybrané tvary žiadanej a poruchovej veličiny – sínusový signál, skokový signál. Ďalej prezentuje niektoré spôsoby umiestnenia pólov. V druhej – praktickej časti je najprv uvedených niekoľko príkladov s návrhom regulátorov polynomicke metódou. V tejto časti je prezentované aj vytvorené programové vybavenie. Polynomicke syntéza je použitá pri návrhu riadenia vybraných typov systémov a pri návrhu adaptívneho riadenia nelineárnej sústavy zásobníkov kvapaliny. V závere práce sú zhrnuté dosiahnuté výsledky.

Problematika, ktorou sa diplomant v práci zaoberal, je v teórii riadenia stále aktuálna. Diplomant splnil všetky ciele zadania diplomovej práce i napriek tomu, že úlohy, ktoré riešil boli teoreticky náročné. Téma práce je spracovaná na vysokej úrovni, logicky a prehľadne. Za prínos práce považujem najmä odvodenie vzťahov pre určenie štruktúry regulátorov pre riadenie systémov 2. rádu, ktoré sú problematické z pohľadu riadenia, a to systémov nestabilných, s dopravným oneskorením a neminimálne fázových, ako aj simulačné overenie výsledkov prostredníctvom vytvorených programov. Diplomant vypracovaním svojej práce preukázal výborné vedomosti z teórie riadenia.

Po formálnej stránke je práca, ktorá má 96 strán a 1 prílohu, členená do abstraktu v českom a anglickom jazyku, obsahu, úvodu, teoretickej časti zloženej zo 4 kapitol, praktickej časti tvorenej 3 kapitolami, záveru v českom i anglickom jazyku, zoznamu použitej literatúry, zoznamu použitých symbolov a skratiek, zoznamu obrázkov a zoznamu tabuliek, zoznamu príloh a 1 prílohy. Druhou prílohou je k práci priložené CD s programami vytvorenými pri vypracovaní práce.

Po grafickej stránke má práca, a to sa týka tak textovej časti ako i obrázkov, veľmi dobrú úroveň. Práca je napísaná veľmi starostlivo, je v nej minimum formálnych nedostatkov.

K predloženej diplomovej práci mám nasledovné pripomienky a otázky.

Str. 28<sup>13</sup> – aký význam by malo požadovať nestabilný nekaitavý regulačný pochod?

Str. 28, 29 – diplomant si zamieňa pojem kmitavá odozva riadeného systému s pojmom kmitavý regulačný pochod.

Str. 29<sup>5</sup> – polynóm kmitavý nie je.

Str. 35, obr. 5 – bolo by vhodné odlišiť označenie modelu riadeného systému od riadeného systému.

Str. 36 – správne je Taylorov rozvoj a nie Tailorov rozvoj.

Str. 37 – regulátor nemusí byť stabilný. Je napr. PI regulátor stabilný?

Str. 37<sub>3-5</sub> – tu uvedené tvrdenie neplatí všeobecne, závisí to od počtu nestabilných núl. Napr. pri dvoch nestabilných nulách sa výstupná veličina najprv mení rovnakým smerom ako výstup v čase nekonečno,

potom zmení smer a mení sa opačným smerom a potom opäť zmení smer a mení sa rovnakým smerom ako výstup v čase nekonečno.

Str. 42 r. 148 – zbytočné zátvorky.

Str. 45 – rovnice (170) - (173) predstavujú sústavu nelineárnych rovníc, ktoré sa v MATLAbE dajú riešiť pomocou funkcie „fsolve“. Neskúsil diplomat túto možnosť?

Str. 49<sub>13</sub> – má byť GUIDE nie QUIDE.

Str. 49<sub>1,2</sub> – programy umožňujú simulovať regulačné pochody pre väčšinu regulovaných sústav 2. rádu. Pre ktoré to neumožňujú?

Str. 52 – systémy opísané vzťahmi (191) a (193) majú síce 1 stabilný pól, ale stabilné nie sú.

Str. 83, 84 – čo reprezentujú akčné veličiny $u_0(t)$ a $u(t)$ v obr. 23 a 24? Na str. 77 je definovaná len jedna akčná veličina $u(t)$ (r. 256).

Predložená diplomová práca i po stránke obsahovej i po stránke formálnej spĺňa požiadavky kladené na práce tohto druhu. Ciele diplomovej práce diplomant splnil.

### **Celkové hodnotenie práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 2.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce